Para Ermengaut, pues, el riesgo inherente a las propiedades ocultas es lo bastante importante para inhibir de practicar nuevas investigaciones farmacológicas. Por otro lado especifica que la razón por la que no se pueden conocer racionalmente las propiedades ocultas es que la gama de sus posibi-

⁶⁴ “Est autem verum quod impossibile est cognoscere proprietates per modum syllogisticum, nisi sciremus praecise quantitates elementorum in quolibet ente et nisi etiam sciremus operationem egredientem a qualibet proportione generata in quolibet ente, secundum quantitates elementorum in eis existentium. Hoc autem est nobis ignotum, nec est possibile inveniri ab homine. Est enim interminatum, cum sit infinitum et fine carens. Haec igitur proprietatis, cum nihilominus nobis ignota fit in quolibet ente, cum careat fine. Intellectus autem sive actus quilibet non potest limitare quod caret fine. Sic igitur debet intelligi negotium in proprietatibus. Non autem sic opinantur multi ex fatuis et phantastice loquentes in naturalibus, laborantes ad sciendum specialem proprietatum causam. Verum quia medicinae necantes et venenosae habent plurimum ex operationibus quas efficiunt a proprietatibus, est quidem experimentum in medicinis periculosum: pro tanto decet medicum esse contentum medicinis notis suo tempore, super quas testificati sunt omnes, non autem dubiis ex eis” (Avicena, *Cantica* [nota 24 supra], fol. 227).

lidades es infinita. Por consiguiente, quienes intentan estudiarlas con la razón, indagando las causas, resultan ser unos insensatos.

A causa de varios factores, entre los que se encuentra la *proprietates*, Arnau también es consciente de la necesidad de preparar los medicamentos con cautela, pero todos los medicamentos, no solo los nuevos sino también los ya experimentados, a diferencia del modo de actuar de los médicos *vulgares*, quienes no se cuidan del riesgo que entraña la confección de los fármacos.⁶⁵ En cambio, frente a la actitud conservadora de su sobrino, se muestra más abierto a la experimentación incluso en el terreno de la *proprietates*, de acuerdo con los consejos que antes le hemos visto dar para averiguar la dosis necesaria de la triaca. En la misma *Repetitio super Vita brevis* explica cuál tiene que ser el proceso de *autenticatio*: expone el método más prudente y recomendable para probar y discriminar los *experimenta* que son aceptables de aquellos que no lo son, a partir del ejemplo del ensayo de una terapéutica basada en las propiedades ocultas. Si no se tiene ninguna noticia previa de la experiencia, no se debe proceder a la aplicación directa interna o externa sino que se ha de recorrer a la suspensión, la superposición o la ligadura a la manera de las *physice ligature* que han transmitido los sabios como Galeno y Dioscórides. Así se puede apartar del cuerpo en seguida si fuera preciso. En cambio, cuando se tiene conocimiento de sus efectos, la actitud tiene que ser diferente según si proviene de los *sapientes* o del *vulgus*.